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Fiskální politika v období finanční krize

Abstrakt

Tématem bakalářské práce je fiskální politika v období finanční krize. Jedná se

o téma velice zajímavé, neboť hospodářskou krizi může na vlastní kůži pocítit každý z nás,

a jelikož se ekonomika pohybuje v cyklech, je zřejmé, že dříve či později opět nějaká

hospodářská krize přijde. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část pojednává o fiskální politice a fiskálním multiplikátoru, dále pak o státním

rozpočtu, veřejném dluhu a také o krizi. Praktická část pak ilustruje na konkrétním příkladu

krize v ČR, jak se v době krize vyvíjí státní rozpočet v kontextu s vývojem HDP. Ukazuje

také, jak mohou vlády na krizi reagovat, resp. jak vláda na krizi v ČR reagovala. Cílem práce

tedy je analyzovat fiskální politiku a fiskální multiplikátor, neboť je třeba si uvědomit, že

právě fiskální politika může multiplikovat další výdaje, jako jsou např. státní investice nebo

spotřeba domácností. Právě růst spotřeby domácností nebo státní investice pak zvyšují HDP,

vyšší HDP znamená tlak na růst cenové hladiny a růst mezd. Růst mezd posléze opět vede

ke zvýšení spotřeby a růstu HDP. Výdaje se tak multiplikují. Cílem je taky analyzovat

problematiku veřejného duhu a krizí.

Klíčová slova: fiskální politika, HDP, investice, multiplikátor, krize, příjmy, státní rozpočet,

spotřeba, vláda, výdaje.
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Fiscal policy in period of financial crisis

Abstract

The topic of the bachelor thesis is fiscal policy in period of financial crisis. This is

a very interesting topic, because the economic crisis can feel for each of us, and as the

economy moves in cycles, it is obvious that sooner or later an economic crisis will come

again. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part deals

with fiscal policy and the fiscal multiplier, the state budget, the public debt and the crisis.

The practical part illustrates the concrete example of the crisis in the Czech Republic, how

the state budget is developing in the context of the crisis in the context of GDP development.

It also shows how governments can react to the crisis, respectively. how the government

responded to the crisis in the Czech Republic. The aim of the thesis is to analyze fiscal policy

and fiscal multiplier, since it is important to realize that fiscal policy can multiply other

expenditures, such as state investment or household consumption. It is precisely the rise in

household consumption or state investment that increases GDP, higher GDP means pressure

on growth in price levels and wage growth. Wage growth ultimately leads to increased

consumption and GDP growth. Expenditure is multiplied. The aim is also to analyze the

issues of public rainbow and crisis.

Keywords: fiscal policy, GDP, investment, multiplier, crisis, revenue, state budget,

consumption, government, spending.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je fiskální politika v období krize. Jedná se o téma velice

zajímavé, neboť hospodářskou krizi může na vlastní kůži pocítit každý z nás, a jelikož se

ekonomika pohybuje v cyklech, je zřejmé, že dříve či později opět nějaká hospodářská krize

přijde.

Krize na americkém hypotečním trhu v roce 2007, která začala jako lokální, se stala

první globální finanční a ekonomickou krizí tohoto století. Následně se dostala do dalších

sektorů ekonomiky a také dalších zemí čímž získala svůj celosvětový charakter. Je

předmětem diskusí odborníků z praxe, akademické obce, představitelů peněžních institucí,

národohospodářů, tvůrců a příjemců hospodářské politiky. Příčiny, možné důsledky byly

a jsou rozebírány jak z krátkodobého tak i dlouhodobého hlediska. Diskutovaným tématem

se stává otázka nutnosti, případně rozsahu zásahu státu do ekonomiky, aby se eliminovaly

negativní důsledky krize.

Krize na počátku tohoto století bývá často srovnávána s velkou hospodářskou krizí.

Významnou odlišností při porovnávání je, že současný svět je mnohem globalizovanější

a státy jsou propojeny. Rychlost přenosu krize mezi zeměmi byla dána propojeností

ekonomiky. Propojení bylo zejména přes kapitál. Nedostatek odpovědnosti a vůle rozdělit

a hospodařit pouze s tím, co se vybere, se ukázalo jako charakteristické pro mnohé země.

Populistické chování vlád jim zaručuje opětovné zvolení, ale je vrcholně nezodpovědné. Tím

se přenáší odpovědnost za krizi i na voliče.

Z globálního hlediska můžeme sledovat masivní zásahy států v oblasti měnové

a fiskální politiky zaměřené na stimulaci hospodářství aby se minimalizovaly projevy krize.

Státy se uchylují k podpoře privátních ekonomických subjektů, finančních a nefinančních

podniků. Avšak vše si vezme svou daň. Podpora národního hospodářství ze strany státu je

jen za cenu masivního pumpování peněz do ekonomiky centrálními bankami často krát

spojeného se zadlužováním rozpočtu, resp. s rostoucím veřejným dluhem. Hlavním

držitelem veřejného dluhu je v konečném důsledku finanční sektor, v jehož zájmu podpory,

oddlužování, stabilizace jsou státní dluhy vytvářeny.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část pojednává

o fiskální politice a fiskálním multiplikátoru, dále pak o státním rozpočtu, veřejném dluhu
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a také o krizi. Praktická část pak ilustruje na konkrétním příkladu krize v ČR, jak se v době

krize vyvíjí státní rozpočet v kontextu s vývojem HDP. Ukazuje také, jak mohou vlády na

krizi reagovat, resp. jak vláda na krizi v ČR reagovala.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem práce je analyzovat fiskální politiku v kontextu se státním rozpočtem v době,

kdy se země nachází v krizi a kdy je třeba, aby stát nějakým způsobem reagoval.

Cílem práce tedy je analyzovat fiskální politiku a fiskální multiplikátor, neboť je

třeba si uvědomit, že právě fiskální politika může multiplikovat další výdaje, jako jsou např.

státní investice nebo spotřeba domácností. Právě růst spotřeby domácností nebo státní

investice pak zvyšují HDP, vyšší HDP znamená tlak na růst cenové hladiny a růst mezd.

Růst mezd posléze opět vede ke zvýšení spotřeby a růstu HDP. Výdaje se tak multiplikují.

Cílem je taky analyzovat problematiku veřejného duhu a krizí. Cílem praktické části je

ilustrovat na konkrétním příkladu krize v ČR, jak se v době krize vyvíjí státní rozpočet

v kontextu s vývojem HDP. Práce má ukázat, jak mohou vlády na krizi reagovat, resp. jak

vláda na krizi v ČR reagovala. Je třeba analyzovat, zda existuje nějaký vztah mezi vývoj

HDP a mezi vývojem státního rozpočtu, resp. deficitem státního rozpočtu, tzn. velikosti

příjmů a velikosti výdajů státního rozpočtu.

2.2 Metodika práce

Práce je koncipována tak, aby zachovávala postup od obecných teoretických

východisek až po aplikaci v praxi. Jelikož problematika týkající se fiskální politiky, státního

rozpočtu a veřejného dluhu je rozsáhlá, na její zpracování byly využity jak primární, tak

i sekundární zdroje. V první části diplomové práce se využívají sekundární zdroje (odbornou

literaturu), pomocí metody zobecňování a popisné metody došlo ke specifikaci problematiky

fiskální politiky. Také bude využita metoda deskripce a dedukce. Potřebná data pro

zpracování praktické části jsou získána prostřednictvím internetových zdrojů, a to především

z Českého statistického úřadu a Ministerstva financí České republiky. Pro přehlednost jsou

sesbíraná data evidována v tabulkách a grafech. Veškeré dostupné informace budou

analyzovány, tříděny a byla následně provedena jejich syntéza v kompaktní celek. Budou

využity časové řady u HDP, od roku 2001 do roku 2017 a také časové řady plnění státního

rozpočtu v letech 2001–2018.
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3 Teoretická východiska

3.1 Fiskální politika

3.1.1 Základní charakteristika fiskální politiky

Fiskální politika je činnost státu spojena se státním rozpočtem (od vládní až po místní

úroveň) zaměřená na stabilizaci ekonomiky.

V nejobecnější rovině lze fiskální politiku definovat jako využití veřejných financí

(státního rozpočtu) na makroekonomickou stabilizaci a přerozdělování hrubého domácího

produktu. Je to jedna z forem hospodářské politiky, která se od ostatních forem liší svým

cílem a nástroji k jeho dosažení. Základním cílem fiskální politiky je dosáhnout přirozenou

míru nezaměstnanosti, a to prostřednictvím anticyklického regulování. Hlavním nástrojem


[…]


Jedinou možností, jak zakázat sklon k zadlužování, je vytvoření právního rámce. Pro

kontrolu a odpovědnost za dodržování je nutné vytvořit speciální instituci oddělenou od
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vlády. Účinným opatřením by byl přechod na víceleté plánování. Pokud by se jednalo o delší

období než politické, účinnost právního rámce pro rozpočtovou politiku by se ještě zvýšila.

Americký prezident Barack Obama hned po nástupu do prezidentského křesla USA

přišel s mohutným balíčkem proti hlubokým dopadem recese na americkou ekonomiku.

Stimulační balík měl hodnotu 800 miliard dolarů, který mnozí označují za mrhání peněz.

Obama tvrdil, že Evropa mohla krizi odolat, pokud by se vydala cestou USA, způsobem

růstu HDP přes podporu poptávky. Tento názor se zdá být logickým vyústěním všech

opatření. Ale jen u opomenutí faktu, se kterým tato teorie počítá. Podmínkou růstu HDP přes

zvýšenou poptávku je, že se počítá s multiplikací spotřeby v domácí ekonomice. K tomu

však v otevřených, globalizací propojených ekonomikách nedochází. tím se ztrácí účinnost

tohoto mechanismu při odolávání krizi.

Podobně na tom byly středoevropské země. Většiny se nedotkla krize finanční, banky

se aktivitou v měnové oblasti snažily jí předejít. Všechna opatření se jevila jako vhodná

podpora důvěry v bankovní systém, protože se nákaza z jiných zemí nepřenesla. Majoritní

snižování základních úrokových sazeb a nové možnosti v doplňování likvidity byly

dostatečné na to, aby si finanční systém udržel stabilitu a důvěru. Úspěch boje s krizí závisí

na způsobu, jakým se státy rozhodly bojovat.

Nejhůře v tomto mohou dopadnout vlády, které se rozhodly bojovat přes pumpování

peněz na udržení úrovně mezd a sociálních systémů. Cesta veřejných investic ztrácí na

účinnosti tím, že jsou směrovány zahraničním firmám, které odnesou zisky a efektivnost do

zahraničí. Všechny země střední Evropy přistoupily k fiskální expanzi. Lišily se pouze

rozsahem. Podpora HDP tímto kanálem může být lékem. Při interpretaci keynesovských

zásahů státu do ekonomiky a způsobu jak odstranit recesi je však třeba mít na paměti celý

keynesovský předpoklad, že takové fungování může být pouze v krátkém období,

a v dlouhém by měl být rozpočet vyrovnaný, tzn. po krizi musíme vytvářet přebytky. Na

tento fakt mnozí politici při interpretaci a vydávání svých zájmů za celonárodní zapomínají.

Snaží se omezit pokles životní úrovně v recesi, ale zapomínají, že při takto nezodpovědné

hospodářské politice, budou muset přistoupit ke konsolidaci, která se na životní úrovni

projeví v konjunktuře.
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6 Závěr

Většina médií prezentovala krizi v Evropě jako krizi, která je způsobena hypoteční

krizí v Americe. Pokud se na tento problém podíváme komplexně, vidíme, že tomu tak není.

Americká hypoteční krize některé problémy odhalila, ale zdroje nákazy můžeme vidět

i v Evropě. Nezodpovědná politika ekonomů předních evropských institucí a izolované

rozhodnutí politiků o důvěryhodnosti zemí jsou problém, který se projevil s americkou

hypoteční krizí. Přijetí Řecka, a dalších rizikových zemí do eurozóny, nastavení rizikovosti

dluhopisů na stejnou úroveň jako u ostatních členů je velká chyba, kterou si přední instituce

nechtějí přiznat. Rozhodnutím politiků se dostali na stejnou úroveň nesrovnatelné země.

Spoléhali se na solidaritu zemí v Evropě. Tím pokračovala krize, která už nabrala superlativ

systémová.

Pádem banky Lehman Brothers začala série krizí na počátku 21. století. Banky

utrpěly ztráty, zpomalily se peněžní toky. Státy začaly zachraňovat banky a finanční systémy

cestou masivního zadlužování. Nastalo přelití finanční krize na ekonomickou. Masivní

intervence vedly k zadlužování. Ekonomická krize se přelila do dluhové. Příčiny vzniku

v každém směru bychom mohli považovat za morální hazard, jak v krizi dluhové, tak

finanční a ekonomické. Přenášela se rizika a nezodpovědně se přistupovalo k jejich

hodnocení. Zde sehrál svou roli stát. Stát má i v současném liberalizovaném světě vytvářet

regulační rámec celé ekonomice, protože neviditelná ruka trhu není dokonale fungujícím

konceptem. Globální ekonomická krize nahrávala ekonomům zastávajícím intervence státu

na trhu. Z dosavadních poznatků můžeme vidět, že nepotřebujeme více státních zásahů, ale

správnou regulaci na oprávněných místech. Výsledkem krize by neměl být negativní pohled

na globalizaci, případně protekcionismus a omezování obchodu.

Krize dává možnost politikům dělat reformy, které jsou nepopulární. Potenciál

přijmout je během krize samotnými občany je vysoký, protože i samotní občané mají zájem

o návrat do dobrých časů. Reformy však musí být založeny na široké shodě jak na politické

scéně, tak na scéně odborné. Okamžité reformy, které vznikají jako odpověď na danou

situaci, musí být v souladu s dlouhodobými strukturálními změnami.
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Přístupy některých států ukazují jako nepoučitelné z předchozí deprese po 2. světové

válce. Mohutné podporování poptávky se již ve velké depresi neukázalo jako jediné řešení.

Zejména pokud se jedná o systémovou krizi.

Cílem práce bylo analyzovat fiskální politiku v kontextu problematiky státního

rozpočtu a hospodářské krize. Na základě výše uvedeného textu je možné konstatovat, že cíl

práce byl splněn.
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