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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená práce se zabývá fiskální poliƟkou v období finanční krize. V práci poziƟvně hodnoơm kvalitně provedenou
literární rešerši. PrakƟcká část je zaměřena na analýzu časových řad příjmů a výdajů státního rozpočtu aHDP. Analýza je
provedena poněkud povrchně, téma dává možnost provádět detailnější analýzu (např. s ohledem na strukturu příjmů
a výdajů státního rozpočtu nebo HDP.Práce je celkově zpracována velmi precizně a odpovídá požadavkům kladeným
na tento typ práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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